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[ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS]

CONVENTION BETWEEN AUSTRIA AND BELIZE WITH RESPECT TO
TAXES ON INCOME AND ON CAPITAL

Austria and Belize, desiring to conclude a Convention with respect to taxes on income
and on capital,

Have agreed as follows:

Article 1. Persons Covered

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

(1) This Convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf
of a Contracting State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the
manner in which they are levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on
total income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on
gains from the alienation of movable or immovable property, taxes on the total amounts of
wages or salaries paid by enterprises, as well as taxes on capital appreciation.

(3) The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

(a) in Austria:

(i) the income tax (die Einkommensteuer);

(ii) the corporation tax (die K6rperschaftsteuer);

(iii) the land tax (die Grundsteuer);

(iv) the tax on agricultural and forestry enterprises (die Abgabe von land- und
forstwirtschaftlichen Betrieben);

(v) the tax on the value of vacant plots (die Abgabe vom Bodenwert bei un-
bebauten Grundstiicken);

(b) in Belize:

(i) the income tax;

(ii) the business tax;

(iii) the land tax;

(iv) the property tax.

(4) The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes that
are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place of, the
existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each other
of any significant changes that have been made in their taxation laws.
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Article 3. General Definitions

(1) For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

(a) the term "person" includes an individual, a company and any other body of
persons, whether corporated or unincorporated;

(b) the term "company" means any body corporate or any entity that is treated as
a body corporate for tax purposes;

(c) the term "enterprise" applies to the carrying on of any business;

(d) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Con-
tracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a
Contracting State and an enterprise carried on by a resident of the other Con-
tracting State;

(e) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft oper-
ated by an enterprise that has its place of effective management in a Contract-
ing State, except when the ship or aircraft is operated solely between places
in the other Contracting State;

(f) the term "competent authority" means:

(i) in Austria: the Federal Minister of Finance or his authorised representative;

(ii) in Belize: the Minister of Finance or his authorised representative;

(g) the term "national" means:

(i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

(ii) any legal person, partnership or association deriving its status as such from
the laws in force in a Contracting State;

(h) the term "business" includes the performance of professional services and of
other activities of an independent character.

(2) As regards the application of the Convention at any time by a Contracting State,
any term not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning
that it has at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which the
Convention applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over
a meaning given to the term under other laws of that State.

Article 4. Resident

(1) For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature, and
also includes that State and any political subdivision or local authority thereof. This term,
however, does not include any person who is liable to tax in that State in respect only of
income from sources in that State or capital situated therein.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of
both Contracting States, then his status shall be determined as follows:
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(a) he shall be deemed to be a resident only of the State in which he has a perma-
nent home available to him; if he has a permanent home available to him in
both States, he shall be deemed to be a resident only of the State with which
his personal and economic relations are closer (centre of vital interests);

(b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined,
or if he has not a permanent home available to him in either State, he shall be
deemed to be a resident only of the State in which he has an habitual abode;

(c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be
deemed to be a resident only of the State of which he is a national;

(d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authori-
ties of the Contracting States shall endeavour to settle the question by mutual
agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph I a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident only of the
State in which its place of effective management is situated.

Article 5. Permanent Establishment

(1) For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means
a fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:

(a) a place of management;

(b) a branch;

(c) an office;

(d) a factory;

(e) a workshop, and

(f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural
resources.

(3) A building site or construction or installation project constitutes a permanent es-
tablishment only if it lasts more than twelve months.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

(a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of
goods or merchandise belonging to the enterprise;

(b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of storage, display or delivery;

(c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchas-
ing goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;
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(e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying
on, for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary charac-
ter;

(f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of ac-
tivities mentioned in subparagraphs a) to e), provided that the overall activity
of the fixed place of business resulting from this combination is of a prepara-
tory or auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person - other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies - is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business in that State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons
are acting in the ordinary course of their business.

(7) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income from Immovable Property

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

(2) The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships and aircraft shall not be regarded as immovable property.

(3) The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting, or use in any other form of immovable property.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise.
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Article 7. Business Profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that
State unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a per-
manent establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the
profits of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is at-
tributable to that permanent establishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting
State carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent estab-
lishment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and

dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

(4) Insofar as it has been customary in a Contracting State to determine the profits to
be attributed to a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total
profits of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall preclude that Con-
tracting State from determining the profits to be taxed by such an apportionment as may be
customary; the method of apportionment adopted shall, however, be such that the result
shall be in accordance with the principles contained in this Article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the
permanent establishment shall be determined by the same method year by year unless there
is good and sufficient reason to the contrary.

(7) Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by the

provisions of this Article.

Article 8. Shipping and Air Transport

(1) Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic shall be tax-
able only in the Contracting State in which the place of effective management of the enter-
prise is situated.

(2) If the place of effective management of a shipping enterprise is aboard a ship, then
it shall be deemed to be situated in the Contracting State in which the home harbour of the
ship is situated, or, if there is no such home harbour, in the Contracting State of which the
operator of the ship is a resident.

(3) The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in

a pool, a joint business or an international operating agency.
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Article 9. Associated Enterprises

(1) Where

(a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the
management, control or capital of an enterprise of the other Contracting State,
or

(b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control
or capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other
Contracting State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their com-
mercial or financial relations which differ from those which would be made between inde-
pendent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have accrued
to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may be
included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

(2) Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State -
and taxes accordingly - profits on which an enterprise of the other Contracting State has
been charged to tax in that other State and the profits so included are profits which would
have accrued to the enterprise of the first-mentioned State if the conditions made between
the two enterprises had been those which would have been made between independent en-
terprises, then that other State shall make an appropriate adjustment to the amount of the
tax charged therein on those profits. In determining such adjustment, due regard shall be
had to the other provisions of this Convention and the competent authorities of the Con-
tracting States shall if necessary consult each other.

Article 10. Dividends

(1) Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resi-
dent of the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the beneficial owner of the dividends is a resident of the other Contracting State, the tax so
charged shall not exceed:

(a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a
company (other than a partnership) which holds directly at least 25 per cent
of the capital of the company paying the dividends;

(b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle the
mode of application of these limitations.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out of
which the dividends are paid.

(3) The term "dividends" as used in this Article means income from shares, "jouis-
sance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or other rights, not be-
ing debt-claims, participating in profits, as well as income from other corporate rights
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which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the
State of which the company making the distribution is a resident.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident through a permanent es-
tablishment situated therein and the holding in respect of which the dividends are paid is
effectively connected with such permanent establishment. In such case the provisions of
Article 7 shall apply.

(5) Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment situated in that other State, nor subject the com-
pany's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits, even if the div-
idends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or income arising
in such other State.

Article 11. Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed only in that other State.

(2) The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of ev-
ery kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to partic-
ipate in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and
income from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securi-
ties, bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest
for the purpose of this Article.

(3) The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the interest arises through a permanent establishment situated therein and the
debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with such per-
manent establishment. In such case the provisions of Article 7 shall apply.

(4) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12. Royalties

(1) Royalties arising in a Contracting State and beneficially owned by a resident of
the other Contracting State shall be taxable only in that other State.
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(2) The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematograph films, any patent, trade mark, design or model, plan,
secret formula or process, or for information concerning industrial, commercial or scientif-
ic experience.

(3) The provisions of paragraph 1 shall not apply if the beneficial owner of the royal-
ties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the royalties arise through a permanent establishment situated therein and
the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively connected with
such permanent establishment. In such case the provisions of Article 7 shall apply.

(4) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 13. Capital Gains

(1) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

(2) Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State, including such gains from the alienation of such a permanent
establishment (alone or with the whole enterprise), may be taxed in that other State.

(3) Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic, or
movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft, shall be taxable only
in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is sit-
uated.

(4) Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1,2 and 3, shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resident.

Article 14. Income from Employment

(1) Subject to the provisions of Articles 15, 17, 18, and 19, salaries, wages and other
similar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employ-
ment shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Con-
tracting State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom
may be taxed in that other State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resi-
dent of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting
State shall be taxable only in the first-mentioned State if:



Volume 2235, 1-39776

(a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding
in the aggregate 183 days in the calendar (basis) year concerned, and

(b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident
of the other State, and

(c) the remuneration is not borne by a permanent establishment which the em-
ployer has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic may be taxed in the Contracting State in which the place of effective management of the
enterprise is situated.

Article 15. Directors' Fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 16. Artistes and Sportsmen

(1) Notwithstanding the provisions of Articles 7 and 14, income derived by a resident
of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television
artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such exercised in
the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7 and 14, be
taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are ex-
ercised.

Article 17. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 18, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 18. Government Service

(1) (a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by
a Contracting State or a political subdivision or a local authority thereof to an
individual in respect of services rendered to that State or subdivision or au-
thority shall be taxable only in that State.

(b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be tax-
able only in the other Contracting State if the services are rendered in that
State and the individual is a resident of that State who:



Volume 2235, 1-39776

(i) is a national of that State; or

(ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering
the services.

(2) (a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a po-
litical subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of
services rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable
only in that State.

(b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if
the individual is a resident of, and a national of, that State.

(3) The provisions of paragraph 1 of this Article shall likewise apply in respect of re-
muneration paid to the Austrian Foreign Trade Commissioner in Belize and to the members
of the staff of that Austrian Foreign Trade Commissioner.

(4) The provisions of Articles 14, 15, 16, and 17 shall apply to salaries, wages and
other similar remuneration, and to pensions, in respect of services rendered in connection
with a business carried on by a Contracting State or a political subdivision or a local au-
thority thereof.

Article 19. Students

(1) Payments which a student or business apprentice who is or was immediately be-
fore visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present
in the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for
the purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that State, pro-
vided that such payments arise from sources outside that State.

(2) Remuneration which a student or business apprentice who is or was formerly a
resident of a Contracting State derives from an employment which he exercises in the other
Contracting State for a period or periods not exceeding in the aggregate 183 days in the fis-
cal year concerned shall not be taxed in that other State if the employment is directly related
to his studies or apprenticeship carried out in the first-mentioned State.

Article 20. Other Income

(1) Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing Articles of this Convention shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from
immovable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein and the right or property in respect of
which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment. In
such case the provisions of Article 7 shall apply.

(3) Income derived by a resident of a Contracting State from the other Contracting
State under a legal claim to maintenance may not be taxed in the first-mentioned State if
such income would be exempt from tax according to the laws of the other Contracting State.
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Article 21. Capital

(1) Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a
resident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in

that other State.

(2) Capital represented by movable property forming part of the business property of

a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State may be taxed in that other State.

(3) Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic, and by

movable property pertaining to the operation of such ships and aircraft, shall be taxable
only in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.

(4) All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable

only in that State.

Article 22. Elimination of double Taxation

Double taxation shall be eliminated as follows:

(1) In Austria:

(a) Where a resident of Austria derives income or owns capital which, in accor-
dance with the provisions of this Convention, may be taxed in Belize, Austria
shall allow:

(i) as a deduction from the tax on the income of that resident, an amount

equal to the income tax paid in Belize.

(ii) as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount
equal to the capital tax paid in Belize.

Such deduction in either case shall not, however, exceed that part of the in-
come tax or capital tax, as computed before the deduction is given, which is
attributable, as the case may be, to the income or the capital which may be
taxed in Belize.

(b) Where in accordance with any provision of the Convention income derived
or capital owned by a resident of Austria is exempt from tax in Austria, Aus-
tria may nevertheless, in calculating the amount of tax on the remaining in-
come or capital of such resident, take into account the exempted income or
capital.

(2) In Belize:

Where a resident of Belize derives income or owns capital which, in accor-

dance with the provisions of this Convention, may be taxed in Austria, Belize
shall exempt such income or capital from tax.
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Article 23. Non-discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

(2) Stateless persons who are residents of a Contracting State shall not be subjected
in either Contracting State to any taxation or any requirement connected therewith, which
is other or more burdensome than the taxation and connected requirements to which nation-
als of the State concerned in the same circumstances, in particular with respect to residence,
are or may be subjected.

(3) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

(4) Except where the provisions of paragraph 1 of Article 9, paragraph 4 of Article 11,
or paragraph 4 of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned
State.

(5) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

(6) The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2,
apply to taxes of every kind and description.

Article 24. Mutual Agreement Procedure

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-
vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
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or, if his case comes under paragraph 1 of Article 23, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Con-
vention.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

(4) The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly, including through a joint commission consisting of themselves or their rep-
resentatives, for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

Article 25. Exchange of Information

(1) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic
laws concerning taxes of every kind and description imposed on behalf of the Contracting
States, or of their political subdivisions or local authorities, insofar as the taxation thereun-
der is not contrary to the Convention. The exchange of information is not restricted by Ar-
ticles 1 and 2. Any information received by a Contracting State shall be treated as secret in
the same manner as information obtained under the domestic laws of that State and shall be
disclosed only to persons or authorities (including courts and administrative bodies) con-
cemed with the assessment or collection of, the enforcement or prosecution in respect of,
or the determination of appeals in relation to the taxes referred to in the first sentence. Such
persons or authorities shall use the information only for such purposes. They may disclose
the information in public court proceedings or in judicial decisions.

(2) In no case shall the provisions of paragraph I be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

(a) to carry out administrative measures at variance with the laws and adminis-
trative practice of that or of the other Contracting State;

(b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

(c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial,
commercial or professional secret or trade process, or information, the disclo-
sure of which would be contrary to public policy (ordre public) or to the fun-
damental rights granted by a State, in particular in the area of data protection.
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Article 26. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular posts under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.

Article 27. Entry into Force

(1) This Convention shall be ratified and the instruments of ratification shall be ex-
changed as soon as possible.

(2) The Convention shall enter into force on the first day of the third month next fol-
lowing that in which the exchange of instruments of ratification takes place and its provi-
sions shall have effect in respect of taxes for any fiscal year beginning after December 31
in the calendar year in which the exchange of instruments of ratification takes place.

Article 28. Termination

This Convention shall remain in force until terminated by a Contracting State. Either
Contracting State may terminate the Convention, through diplomatic channels, by giving
written notice of termination on or before the thirtieth day of June in a calendar year after
the fifth year from the date of entry into force of the Convention. In such event, the Con-
vention shall cease to have effect in respect of the taxes for any fiscal year beginning after
December 31 in the calendar year in which the notice of termination has been given.

In Witness Whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly autho-
rised thereto, have signed this Convention.

DONE in duplicate in Vienna on the 8th day of May 2002, in the German and English
languages, each text being equally authentic.

For Austria:

JOHANN DEMEL

For Belize:

ALEXANDER PILETSKY



Volume 2235, 1-39776

[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN

ZWISCHEN OSTERREICH UND BELIZE AUF DEM GEBIETE DER STEUERN VOM
EINKOMMEN UND VOM VERMOCGEN

Osterrcich und Belize, von dem Wunsche gelcitet. cin Abkommen aut dem Gebiete der Steucrn von)
Einkommen und vom Vermfgcn abzuschlieflen,

haben Folgendes vereinbart:

Artikel I
UNTER DAS ABKOMNIEN FALLENDE PERSONEN

Dieses Abkommen Lilt ir Personen. die in cinem Verrgootat oder in beiden Vertragssiaven ansissig
qind.

Artikel 2
UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE STEUERN

() Dieses Abkommen gilt, ohne Riicksicht auf die An der Erhebung. Var Steuem yom Einkommen und
yom Venn6gen, die fir Rechnung eines Vertragstaats oder seiner Gebietsk6rperschaften erhoben werden.

(2) Als Steuem rm Einkommen und yom Verm6gen gelten alle Stcuem, die yom Gesamteinkommen, ''or
(iesamtverm6gcn oder von Tcilen des Einkommens odcr des Vermdgens erhoben werdcn, einschlie~lich der
Steure vorm Gewinn aus der Veriii±Berung beweglichen oder unbeweglichen Venngens. der
Lohnsummenstcuem sowic der Steuem yor Vermogenseuwachs.

(3) Zu den bestehenden Steuem, fir die das Abkommen gilt, gehbren insbesondere
a) in Osterreich:

i. die Einkommenstcuer;
ii. die Krperschaftsteuer;
iii. die Grundsteuer;
iv. die Abgabe von land- und forstwirtschaflichen Betrieben:
v. die Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten Grundstiicken;

b) in Belize:
i. die Einkommensteuer(income taxi;
ii. die Untemehmenssteuer (business tax);
iii. die Grundsteuer (land tax):
iv. die Verm6gensteuer (property tax).

(4) Des Abkommen gilt auch ffir alle Steucnn gleicher oder im Wesentlichen ai nlicher Art, die nach der
Unmerzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuern oder an deren Stdle crhobcn Nverdcn. l)e
zusidndigen Behorden der Vertragsstaaten teilen cinander die in ihren Steuergeseizen eingetretenen bedeutsamen
.Anderungen mit.

Artikel 3
ALLGEMEINE BEGRIFFSBESTIMMIUNGE.N

(1) Im Sinne dieses Abkommens. wenn dcr Zusammenhang nichts anderes ertbrdert,

a) urnfasst der Ausdruck ..Person" haviirliche Personen, Geseilsehaften und ail anderen
Personenvcrinigungen. glicehg.ltig, ob diese juristische Personen odor nichtjuristische Personen
sind;

b) bedeutet der Ausdrck ,.Gcscllschaft" jmristische Personen oder Rechitriiger. die fir die Besieosrung
win juristische Personen behandelt werden:

c) bezieht sieh der Ausdmck ..Untemehmen" auf die Austibung ciner Geschiiftstdtigkcit;
d) bedeuten die Ausdriicke Untemehmen eics Vertragsstaats" und ,.Unmernehmen des anderen

Vertragpstaats". je nahedem. cin Untemrehmen, das .on einer in einem Vertragsstaat ansissigen
Person betrieben wird, oder cin Unternehmen, das son ciner im anderen Vertragsstat ansiissigCn
Person betricben wird:
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0 bedeutet der Ausdruck ..intemtionaler Vcrkehr" jede Befdrderung mit einem Seeschiff oder
Lufthhrzeug. das von cinem Untemehmen mit tatsdchlichcr Geschhftsleitung in cinem Verragsstaal
betriebe wird. es sci denn, das Seeshiff oder Lufifahrzeug wird ausschlieflich z-,ichein Onen im
anderen Vertragsstaat betrieben;

1) bedcutet der Ausdruck ,.zust~ndige Behbirde"
i. in Osterreich: den Bundesminister fur Finanzen oder dessen bevollmiichliglen Vertrer.

ii. in Belize: den Minister ffir Finanzen oder dessen be.ollm5ehtigten Vertreter.
gi bedeutet der Ausdruek ,.Staatsangeh6riger"

i. jede natairliche Person. die die Staatsangehdrigkeit cines Vensragsstaats besitzt:
ii. jede juristische Person. Personengesellschaft und andere Personenvereinigung, die nach dcm in

einem Venragsstaat geltenden Recht errichtet worden is;
hi schhelt der Ausdruck .GeschAftstAtigkeit auch die Ausiibung einer freiberuflichcn oder sonstigen

selbstindigen Tdtigkcit cin.

12) Bei der Anwendung des Abkommens durch cinen Vertragsstaat hat. wenn der Zusammenhang nielits
andercs erfordert, jedcr im Abkommen nicht detunierte Ausdruek die Bedeutung, die ihm im
Anwvendungszeittaum nach dem Rechi dicses Staies iiber die Steuem zukommt, f-ir die das Abkomramen gilt.
wobei die Bedeutung nach dem in diesem Staat anzuwendenden Steuerreeht den Vorrang vor ciner Bedeutung
hat, die der Ausdruk nach anderem Recht dicses Staates hat.

Artikel 4
ANSASSIGE PERSON

(i) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck .Cine in cinemn Vertrgsstaat ansssige Person"
cine Person, die nach dem Recht dieses Staates dor aut'Grund ihres Wohnsitzes. ihres stdndigen Aufenthalts,
des Ones ihrer Geseh5gflieitung oder eines anderen ihnlichen Merkmals steuerpfliehtig isi, und umfasst auch
diesen Staat und seine Gebietskdrperschaften. Der Ausdruek umfasst jedoch nicht eine Person, die in diesem
Staat nur mit Einkinften aus Quellen in diesem Stoat oder mit in diesem Staat gelegenem Vermogen
steuerptlichtig ist.

12) Ist nach Absatz I cine natlirliehe Person in beiden Vertragsstaaten ansissig. so gilt Folgendes:
a) Die Person gilt als nur in dem Staat ansissig, in dem sie Uber eine stindige Wohnstitte verfigi.

verfiigt sic in beiden Siaaten iher cine standige Wohnstitte, so gilt sic als nur in dem Staat ansdssig.
zu dem sie die engeren persnrmlichen und wirtschaftlliehen Beziehungen hat (Mittelpunkt der
Leensinteresscn);

b) kann nicht bestimmt werden, in welehem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer Lebensinteresscn
hat. oder verfdgt sic in keinemt der Staaten fiber cine stndige Wohnstirte. so gilt sic als our in dem
Staat annissig, in dem sie ihren gewdhnlichen Aufenthalt hat;

ol hat die Person ihren gewbhnlichen Aufenthalt in beiden Staaten oder in keinem der Siaaten. so gilt sic
als nur in dem Staat ansissig. desser Staassangehriger sic ist;

d) ist die Person Staatsangehbriger beider Staaten oder kcines der Staaten. so werden sich die
zustindigen Beh6rden der Vertragsstaaten bemfihen, die Frage in gegenseitigem Einvemehmen zu
regeln.

(3) 1st nach Absatz I cine andere als eine nattirliche Person in beiden Vertragsstaaten ansissig., so gilt sic ats
nur in dem Staat ansissig. in dem sich der On ihrer tats-chlichen Geschiftsleitung befindet.

Artikel 5
BETRIEBSTATTE

(I) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck .. etriebstirte" cine feste Geschflseinrichiung.
durch die die Geschiftstidigkeit ines Unternehmens ganz oder teilweise ausgeibt wird.

12) Der Ausdruck ,Betricbst ite" umfasst insbesondere:
a) einen On der Leitung.
bh eine Zweigniederlassung.
c) eine Geschilfsstclle.
dl eine Fabrikationssttic.
c) eine Werksitie und
f) cin Bergwerk, cin 01- oiler Gasvorkommen, einen Steinbruch oder eine andere Site der Ausbeutun

von Bodcnschaitzen-
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(3j Eine aauntabruag oder Montage ist nur dann eine Betriebstitte, wenn lire Dauer zw6lf Monate
aiber'chreiiei.

(4) Ungeaehtet der vorstehceden Betimmungen dieses Artikels gelten oicht als Betriebstaicn:
a) Einrichtungen. die aussehliellich our Lagerung, Ausstcllung oder Auslieferung von Giitern oder

Waren des Unternehmens benutzt werden,
b) Bestdinde von Giltern oder Waren des Untemehmens. die ausschlielhich zur Lagening. Ausstellung

oder Auslieferung unterhalten werden:
c) Bestnde von Gitern oder Waren des Untemehmens, die aussehlielich zu dem Zweek unterhalten

werden, durch cin anderes Untemehmen bearbeitet odcr verarbeitet zu werden;
d) cine feste Genehiiftseinrichtung. die ausschlie/llich zu dem Zweck unterhalten wird. far das

Untemehmen GOter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu beschaffen;
e) eine feste Gesehlseinrichtung. die ausschlie6lich zu dem Zweck unterhalten wird. far das

Untemehmen andere Titigkeiten auszuioben. die vorbereitender Art sind oder eine Hilfsttigkeit
darstellen;

I) cine feste Geehabftseinfiehtung. die ausschlieflich zu dem Zweck unterhalten wird, mehrere der unter
den Bumhstaben a bis e genannien Tiitigkeiten auszufben. vorausgesetzt, dass die sich daraus
ergebende Gesamttitigkait der festen Gesehiftseinriebtung vorbereitender Art ist oder cine
Hilfstitigkeit darstellt.

(5) [st eine Person - mit Ausnahme cines unabbhigigen Vertreters im Sinne des Absatzes 6 - far ein
Untemrnehmcn titig und besitzt sic in einem Vertmgsstaat die Vollmaeht, im Namcn des Untemehmens Vertrge
abzuschliefen, und abt sir die Vollmaeht dort gewbhnlich aus, so wird das Untemehmen ungeachtet der Absaitze
I und 2 so behandelt. als habe es in diesem Staat file alle von der Person far das Untemehmen ausgeabten
Tatigkeiten eine Betriebstltte, es sci denn, diese Tatigkciten besehrbnken sich auf die in Absatz 4 genannten
Titigkeiten. die, wirden sic durli cine feste Geschtlfseinrichtung ausgeibt. diese Einrichtang nach dcm
genannten Absatz nicht zu riner Betriebstdtte maehten.

(6) Fin Untemehmen wird nieht sehon deshaib so behandelt, als babe es eine Betrieblstitte in cinew
Vertragstaat, weil es dort seine Tdtigkeit duech einen Makler, Kommissionir oder cineh anderen unabhingigen
Vertreter ausibt. sofern diese Personen im Rahmen ihrer ordentlichen Geschiifltdtigkeit handeln.

(7) Allein dadurch, dass eine in cinem Vertragsstaat ansssige Gesellschaft eine Geselashaft beherrscht
oder von einer Cesellschaft beherrscht wird, die im anderen Vertragnstat ans.ssig ist oder dort (entweder durch
eine Bctriebstdite oder auf andere Weise) lire Titigkeit ausiibt, wird keine der beiden Gesellschaften zur
Betriebstitte der anderen.

Artikel 6

EINKONFTE AUS UNBEWECLICHEM VERMOGEN

(I) Einkinfte, die eine in einem Vertragssaat ansssige Person aus unbeweglichem Verm6gen
(einschlietlieh der Einkfinfte aus land- und forstwirtshaftlichen Betrieben) bezieht. das im anderen
\'ertragsstaat liegt, dirfen im anderen Stoat besecuert werden.

(2) Der Ausdruek ..unbewegliehes Vermgen" hat die Bedeutung, die ihm nach dem Reeht des
"ertragsstaats zukommt, in dem das Venn6gen liegt. Der Ausdruek umfasst in jedem Fall das Zubeh6r zumin

unbeweglichen Vermnbgen, das lebende and tote Inventar land- und forstwirtschaftlieher Betriebe, die Rechte. far
die die Vorschriften des Privalrcchts Uiber Grundstfieke gelten, Nutzungsrechte an unbeweglichein VcrmdgCn
sowie Rechte auf vernderliebe oder feste Vergiitungen far die Ausbeutung oder das Recht auf Ausbeatune von
%hineralvorkommen. Quellen und anderen Bodenschtzen; Schiffe und Luffahrzeuge gelten nicht als
unbewegliches Vermogen.

3) Absatz I gilt flir Einkinfte aus der unmittelbaren Nutzung. der Vermictung oder Verpachtung sowic
jeder anderen Art der Nutzung unbeweglichen Vermogens.

(4) Die Absotoc I und 3 gelten auch tar Einkijnfte aus unbeweglichern Vermbgen eines Untemelimens,

Arlikel 7
UNTERNEIMIENSGEWINNE

(I) Gewinne eines Unterehmens ines Vertragaats diurfen nur in diesem Staat besteuert werden. es se
dean. das Untemehmen iibt seine Gesehtafistitigkeit im anderen Vertragsstaat durch etne dort gelegene
Betriebstitte aus. Ubt das Untemehmen seine Grseht'tsttigkeit auf diese Weise aus. so dOrfen die Gewinne des
Uternehmens im anderen Staat bestcuert werden, jedoch nor insoweit, als sin dieser Betriebstitte zugereehnct
sNerden kiinnen.
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(2) Cb ein Unternehmen cines Vertragsstaats seine Geschiftstigkeit in anderen Veragsstasat dutch eine
don gelegene Betriebsttte aus. so werden vorbehalilich des Absatzes 3 in jedem Vertragsstaat dieser
Betriebstiine die Gewinne zugereehnet. die sic htte erzielen k6nnen, wean sie cine gleilch oder ihnliehe
Geschiftstiitigkeit unter gleichen oder dhnliclien Bledingungen als sclbstndiges Unternehmen ausgebt hitte und
im Verkchr mit dem Untemehmen, dessen Betriebstiitte sic ist, s.illig unabhingig gcwesen wire.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne Ciner l3etriebstatte werden die tur diese Bctriebstitte entstandenen
Auftwendungen. einsehiidlielh der Gesehiiftsffihrungs- und aligemeinen Verwaltungskosten, zum Abzug
zugelassen. gleichgiihig, ob sic in dem Staat, in dem die Betriebstiatte liegt, oder anderswo entstanden sind.

(4) Soweit Cs in cinem Vertragsstaat (iblich ist, die Ceiner Betriebsitte zuzurechnenden Gewinne durch
Aufteilung der Gesamtgewinne des Unternehmens auf seine einzelnen Teile zu ermitteln. sehlieffi Absatz 2 nicht
aUs. dass dieser Vertragsstaat die zu bcsteuernden Gcwinne nach der iiblichen Aufteilung ermittelt: die gewahlte
Gewinnaufteilung muss jedoch derart scin, dass das F.rgebnis mit den Grunds.tzen diescs Artikels
Gbercinstimmt.

(5) Auf Grund des blolen Einkaufs von Giitem oder Warcn fur das Untemehmen wird ciner Betriebstiite
kein Gewinn zugerechnet.

(6) Bci der Anwendung der vorstehenden Abs.tizc sind die der Betriebstfitte zuzurechnienden Gewinne jedes
Jahr auf dieselbe Art zu ermitseln. es sei decn. dass ausreiehlende Gninde dartir bestelsen, anders zu verfahren.

(7) Gehoren zu den Gewinnen Einkiinfte. die in anderen Artikeln dieses Abkommcns behandclt wcrden, so
werden die Bestimmungen jener Anikel dutch die Bestimmungen dieses Artikels nich befiihn.

Artikel 8

SEESCHIFFFAHRT UND LUFTFAHRT

(I) Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im intemationalen Verkehr drfen nor
in dem Vertragssaat besteuer werden, in dem sich der On der tatsachliehen Geschiftsleitung des Unternehmens
bcfindet.

(2) Befindet sich der Oct der tatsiehlichen Geschifssleitung eines Untemehmens der Seeschiftfahn an Bord
eines Sehiffes, so gilt er als in dem Vertragsstaat gclegen, in dem der Heimathafen des Schiffes lieg, oder. vsenn
kein lieimathafen vorhanden ist, in dem Vecrtragsstaat. in dem die Person ansiissig ist. die das Schiffbetrcbt.

(3) Absatz I gilt auch fur Gewinne aus dcr Beteiligung an cinem Pool. einer Betriebsgemeinschaft oder
esner intecnationaen Betriebsstelle.

Artikel 9

VERBUNDENE UNTERNEHMEN

(I) Wenn
a) cin Untemchmen enes Vertragsssaats unmittelbar oder mittelbar an der Geschliftsleitung. der

Kontrolle oder dem Kapital cines Untemehmens des anderen Vertagsstaats beteiligt ist oder
b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschafssleitung, der Kontrolle oder dern

Kapital eines Untemehmens eines Vertagsstaats und eines Untemehmens des anderen
Vertragsstaates

and in diesen Fallen die beiden Untemehmen in ihren kaufmiinnischen oder finanziellen Bezichungen an
lereinbare oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen abweiehen, die unabh.ngige
Untecnehmen miteinander vereinbaren wiirden. so dairfen die Gewinne. die eines der Untemehmen ohne diese
Bedingungen erzielt hitte. wegen diescr Bedingungen aber nicht erzielt hat. den Gewinnen dieses Untemehmens
Luserechnet und entspreehend besteuert werden.

(2) Werden ii cinem Vertragsstaat den Gewinnen rines Untemehmens dieses Staates Ge' inne zugerechnet
- und entsprechend besteuer -, mit denen ein Unternehmen des anderen Vertragsstaats in diesem Staat besteuers
worden ist. und handelt es sich bei den zugerceehneten Gewinnen um solche, die das ULtemehmen des
erstgenannten Staates erzielt htie, wenn die zwischen den beiden Untemchmcen vereinbarten Bedingungen die
gleichen gewesen wiren. die unabhsingige Uensehmen miteinander vereinbaren wiirden, so nimit der andere
Staat eisse entsprechende Anderung der dort von diesen Gewinnen erobecen Steuer vosa Bei dieser Anderunq
sind die iibrigen Bestimmungen dieses Abkommens zu beriicksichtigen: ecforderichenfalls werden die
ziutndigen Behfrden der Venragsstaaten einander konsultieren.
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Artikel 10
DIVIDENDEN

(1) Dividenden. die eine in einem Vcrtragsstaat ansissige Geselischaft an cine im anderen \crtrapgstaat
ansassige Person zahlt, diirfen im anderen Stoat besteuent werden.

(2) Diese Dividenden diirfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem die die Dividenden zahlende
Gesellschaft ansdssig ist. nach dern Recht dieses Stantes besteuenn werden; die Stuer dart aber. wenn der
Nutzungsberechtigte der Dividenden eine in dem andcren Verragsstaat ansissige Person ist. nicht iibersteigen:

a) 5 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden. wenn der Nuungsberechtigte nine Gesellsehaft
(6edoch keine Personengcsnllschaftl) ist, die unmittelbar diber mindestens 25 vom Hundert des
Kapitals der die Dividenden zahlenden Gesellschaft verfigt;

b) 15 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden in allen anderci Fillen.
Die zustindigen Beh6rden der Vcrtragsstaaten regeln in gegenseitigem Einvemehmen. wie diese
Blgrenzungsbcstimmungen durclzufrhren sind.
Dieser Absatz briihrt nicht die Besteuensng der Gesellschaft in Bezug auf die Gewinne, aus denen die
Dividenden gezaht werden.

(3) Der in diesem Acnikel verwendete Ausdruck ,Dividenden" bedeutet Einkiinfte aus Aktien. Genussaktien
oder Genussscheinen. Kuxen, (iriinderanteilen oder anderen Reehten - ausgenommen Forderungen - mit
(iewinnbeteiligung sowin aus sonstigen Gesellschaftsanteilen stammende Einkiinfte, die nach dem Renht des
Staatcs. in dein die ausschiittende Gesellschaft ans.ssig ist. den Einkiinften aus Aktien steuerlich gleichgnstellt
sind.

(4) Die Absitze I und 2 sind nieht anzuwenden, wean der in cinem Vecrtrgsstaat ansissige
Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat. in dem die die Dividenden zahlende Gesellsehaft ansissig ist.
eine Geschaftstatigkeit dutch eine dot gelegene Betriebsttte ausiibt und die Beteiligung, fir die die Di% idenden
gezahlt werden, tatschlich zu dieser Betriebstiite geh6rt. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(5) Bezinht nine in einem Vertagsstaat ansdssige Gesnllschaft Gnwinnn oder Einkdinfte aus dem anderen
Vertragsstaat, so dart dieser andere Staat weder die von der Gesellschaft gezabiten Dividenden bestuern. es sei
denn. dass diese Dividenden an eine im anderen Staat ansissige Person gezahlt werden oder dass die
Beteiligung, fir die die Dividenden gezahlt werden, tatsaeblieh as ciner im anderen Stoat gelegenen Betrinbstiitte
geh6n, noch Gewinne der Gesellschaft ciner Steuer fir nichtausgeschittcte Gewinne untrwcrfen, selbst wenn
die gczahten Dividenden odecr die nichtausgeschiitteten Gewinne ganz oder teilweise aus im anderen Stat
erzielten Gewinnen oder Einkiiiften bestehen.

Artikel I I

ZINSEN

I1) Zinsen, die aus inem Vertgsstaat stammen und an eine im anderen Vecrragsstaat ans.ssige Person
gezahlt werden. d6rfen nor im anderen Stoat besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendcte Ausdruck ,Zinsen" bedeutet Einkiinfte aus Forderungen jeder Art,
auch wenn die Forderungen dutch Pfandrechte an Grundstiinken gesichert oder mit niner Beteiligung am Gewinn
des Schuldners ausgestattet sind. und insbesondere Einkiinfie aus bffentlichen Anleihen und aus Obligationen
einschlicBlieh der damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen. Zuschlge ffir verspiitete
Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels.

(3) Die Absgtzn I und 2 sind nicht anzuwenden. wenn der in einem Vectragsstaat ansissige
Nuzungsbereehtigte im anderen Veragsstaat. aus dem die Zinscn stammen. eine Geschiftstiigkeit dutch eine
dort gelegene Betficbsitte ausiibt und die Forderung, fir die die Zinsen gezahlt werden, tattidchlich zu diescr
Betnebsttne gch6rt. In diesem Fall ist Arlikel 7 anzuwenden.

(4) Bestehcn zwisehen dem Schuldner und dem Nntzungsbereehtigten oder zwischen jedern von ihnen und
cisen Dritten besondere Beziehungen und ibersteigen deshalb die Zinsen. gemessen an der zugnindelingenden
Forderung. den Betrag. den Schuldnecr und Nutzungsberechtigter ohae diese Beziehungen vereinbart hitten. so
wird dieser Artikel nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der )ibersteigcnde Betrag nach
dem Recht cines jeden Vrtr'aisstaats und unter Beriiksicligung der anderen Bestimmungen dicscs
Abkormcns besteuern werden.

Artikel 12

LIZENZGEBCHREN

(I ) Lizenzgebihren. die aus inem Verragsstaat stammen und deren Nutzungsberehtigter nine im anderen
Vertragsstaat ansissige Person ist. diirfen nur im anderen Stoat besteuert werden.
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(2) Der in diesem Artikel verwcndcte Ausdruck .,Lizenzgeblihrcn- bcdeutcl Vergotungen jeder Art, die fur
dic Benutzung oder fir das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an literarischen, kiinstlerischen oder
wtssenschaftliehen Werken. einschliefllich kinematographischer Filme, von Patenten, Marken. Mustem oder
Modellc, Pidnen. geheimen Formeln oder Verfthren oder kfir die Mitteilung gewerblicher, kaufruiinnischer oder
'tissenschaftlicher Erfahrungen gczahlt wcrden.

(3) Absatz I ist nicht anzuwenden. wenn der in einem Vcrtagsstaat anslssige Nutzungsbercchtiget in
,aderen Venragsat, aus dem die Lizenzgebbhren slammen. eine Gcschifislitigkeit dutch eine dm' gelegene
Betriebtistte austibt und die Rechte oder Verm6genswerte. iur die die Lizenzgebihren gezahlt werden.
tatsuchlich zu dieser Betriebstitte gehoren, In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(4) Bestehen zwischen dem Schuldner und dent Nutzungsberechtigten oder zwishen jedem von ihnen und
einem Dritten besondere Beziehungen und iibersteigen deshalb die Lizenzgebbhren. gemessen an der
zubrundeliegenden Leistung, den Betrag, den Schuldner und Nutzungsberechtigter ohne dimae Beziehungen
vereinbart hitten. so wird dieser Artikel nur auf den leczteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann tier
ubersteigende Beseag nach dem Reeht cines jeden Vertragsstaats und unter Beriieksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkommens bestcuert werden.

Artikel 13

GEWINNE AUS DER VERWUSSERUNG VON VERMOGEN

(I) Gewinne. die etine in cinem Vertragsstaat anslissige Person aus der Verisuerung unbeweglichen
Venndgens im Sinne des Artikels 6 bezieht, das im anderen Vertragsstaat liegt, dfirfen im anderen Staat
besseucrt werden.

(2) Gewinne aus der Veraul3crung beweglichen Venn6gens. das Betriebsvermgen einer Betriebstaite ist.
die ein Untemehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat. einschliellich derartiger Gewinne, die
bei der Veriuierung ciner solchen Betriebstitte (allein oder mit dem librigen Untemehmcn) erzici werden.
dirfen im anderen Stnt besteuert werden.

(3) Gewinne aus der Ver.uerung von Seesehiffen oder Luftfahrzeugen. die im internationalen Verkehr
betriebcn werden, und von beweglichem Vermgen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient,
dirfen nur in dem Vertragsstaat besieuert werden. in dem sich der Ort der tatsichliehen Geschftsleitung des
Untemehmens befindct.

(4) Gewinne aus der VerSuBerung des in den Absitzen I 2 und 3 nieht genannten Vcrn6gens diurfen nur in
demi Veriragsstaat besteuert werden, in dem der Verguerer ansissig ist.

Artikel 14
EINKONFTE AUS UNSELBSTANDIGER ARBEIT

(I) Vorbehaltlich der Artikel 15, 17. I8 und 19 dirfen Gehilter, Lihne und Shnliche Vergitungen, die cine
in cinem Veeragsstaat ansassige Person aus unsclbstindiger Arbeit beziehit. nur in diesem Staat besteucrt
werden, es sei denn, die Arbeit wird im anderen Vertragssaat ausgeiibt. Wird die Arbeit don ausgefibt. so darfen
die daflir bezogenen Vergi.itungen im anderen Staat besteueri wcrden.

12) Ungeachtet des Absatzes I diirfen Vergitungen, die eine in einem Vertragsstaat ansissige Person itr
einc im anderen Vertragsstaat ausgeiibte unselbstandige Arbeit bezieht, nur im erstgenannten Staat besteucer
werden, wenn

a) der Empfinger sich im anderen Staat insgesamt nieht (Iinger als 193 Tage wihrend des betreffenden
Kalenderjahres (Basisjahres) auflilt und

b) die Verg.tungen von cinem Arbeitgeber oder fir cinen Arbeitgeber gezahi werden. der nicht im
anderen Staat ansdssig ist, und

c) die Vergiltungen nichi von einer Betricbst.tre getragen werden, die der Arbeitgeber im anderen Stair
hat.

(31 Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels dufiren Vergtungen fir unsolbstiindige
Arbeit. die an Bord tines Seeschiffcs oder Luftfahrzeuges. das im intemationalen Verkehr betrienc wird.
ausgcibt wird, in det Vertragsstat besteuen werden, in dem sich der On der tats5chlichen Gesehifisleitung des
Unernehmens befindet.

Artikel 15

AUFSICHTSRATS- UND VERWALTUNGSRATSVERGUTUNGEN

Aufsichtsrats- cider Verwaltungsratsvergi.tungen und lihnliche Zahlungen, die eine in einem Vertragsstaat
ansissige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsiehts- oder Verwaltungsratis einer (iescllschaft
bezeht. die im anderen Vertraugsstaat ansassig ist. diirfen im anderen Stant bestcuert werden.
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Artikel 16

KONSTLER UND SPORTLER

(I) Ungeaditet der Artikel 7 und 14 diirfen Einlnfle, die eine in cinera Vertragsstaat ans~issige Persr',. i's
Kiinstler. wie Bihnen-, Film-. Rundfunk- and Fernsehkiinstler sowie Musiker, oder als Sportier aus ihr-r im
anderen Vertragsstaat persbnlich ausgeiabten Tiitigkeit bezieht, im anderen Staat bestuen werden,

(2) FlieBen Einkiintle aus einer 'on einer Konstler oder Sportier in dieser Eigenschaf persiinlich
ausgeiibten Titigkeit nicht der Kiinstler oder Sportier selbst, sonden einer anderen Person zu, so dirfen dicse
Einkiinfie ungeachtet der Artikel 7 und 14 in dem Verrugssiaat besicuert werden. in dem der Kiinstler oder
Sportier seine Titigkcit ausibt.

Artikel 17

RUHECEH.LTER

Vorbchaltlich des Artikels 18 Absatz 2 dUrfcn Ruhegehlter und ihniiche Vergiitungen, die einer in cinern
\eriragsstaat ansissigen Person fitr friihere unselbstiindige Arbeit gezahh werden, nur in diesem Staat besteucri
werden.

Artikel 18

OFFENTLICHER DIENST

(I) a) Gehlter, Ldhne und dihnliche Vergitungen, ausgenommen Ruhegehilter, die von einem
Vertragsstaat oder einer seiner Gebietsk~rperschaften an rine narhrliche Person fur die dieser Staai
oder der Gebietskbrpersehaft gelcisteten Dienste gezahit werden, dilrfen nour in dieser Staa besteuen
werden.

bh Diese Gehilter. L6hne und ohnlichen Vergotungen diirfen jedoeh nur ira anderen Verteagsstaat
besteuert werden. wenn die Dienste in diesem Staat geleistet werden und die natairliche Person in
diesem Staat anslsig ist und

i. ein Staatsangeh6riger dieses Staates ist oder
ii. nicht ausschlieliieh deshalb in diesem Staat ansissig geworden ist, um die Dienste zu leisten.

(2) a) Ruhegehdlter. die von cinem Vertragsstaat oder einer seiner Gebietsk6rperschaften oder aus Cine
von diesem Staat oder der Gcbictskbrperschaf errichteten Sondervermigen an eine narliche Person
fur die diesem Staat oder der Gebietsk6rperschaft gelcisteten Dienste gezahlt werden. diirfen nour in
diesers Staat besteuet werden.

b) Diese Rahegehilter diirfen jedoch nour im anderen Vertragsstaa besteuert werden. wenn die
natiirliche Person in diesem Staat ansdissig ist und Cin Staatsangehriger dieses Staates ist.

(3) Absatz I gilt auch fdr Vergiitusgen, die an den bsterreichischen Handelsdeegierten in Belize und an das
Personal dieser ostenreichisehen Auflenhandelsstelle gezahlt werdcn.

(4) Auf Gehaiter, Lohne und dhnliche Vergfitungen und Ruhcgeh5iter fiir Dienstleistungen. die ir
Zusarnaenhang mit cincr Geschhflaiotigkeit cines Versragsstats oder einer seiner Gebietskdrperschalien
erbracht werden, sind die Artikel 14, 15, 16 oder 17 anzuwcnden.

Artikel 19

STUDENTEN

(I) Zahlungen. die cin Student. Praktikant oder Lehrling, der sich in einem Vertragsstaat ausschliel1ieh zurn
Studium oder zur Ausbildung aufhtilt und der ina andercn Vertragsstaat ansdssig ist oder don unmittelbar vor der
Linreise in den erstgenannten Staat anssig war, fur scinen Unterhalt. sin Studium oder seine Ausbildung
erhht, dhrfen im erstgenannten Stai nicht bestcuert userden, soler diese Zahlungen aus Quellen aulierhaib
dieses Stantes starmen.

(2) Vergitungen. die ein Student, Praktikant oder Lehring, der in einer Veriragsstaat ansiissig ist oder
vorher don ansssig war. ir cine Beschiiftigung erhih. die er in der anderen Vcrragssaait insgesant nicht
liinger als 183 ragc withrend des betreffenden Steuerjahres ausiibt, werden in deia anderen Staat nicht hestcuert.
,senn die Beschdfiigung in unmittelbarem Zusammenhang ait scinen irs erstgenannten Stait ausgeuibten Studien
oder seiner don ausgeibten Ausbildung steit.
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Artike 20

ANDERE EINK)NFTE
(I) Finkinfte ciner ;n cinem Verragsstaat ansissign Person, die in den vorsichenden Artikein nicht

behandelt wurden, diirfen ohne Riicksicht aufihre Herkunt' nur in diesem Staat besleucert werden.

(2) Absatz I ist auf andere Einkiinlte als solche aus unbeweglichem Venn6gen im Sinne des Artikels I
Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in cinem Vertragsstaat ans'issige Empfbinger im anderen Vertragsstaat cine
Geschitistitigkeit duech eine dort gelegene Betricbs itte ausfibt und die Rechte oder Verni6genswerte. t'ir die
die Einkfinfte gezahlt werden. tatschlich zu dieser Betriebsfitte geh6ren. In diesem Fall ist Artikel 7
anzuwenden.

(3) Einkiinfle auf Grund gesetzlicher Versorgungsrechtsansprehe, die eine in einem Vertragsstaai
ans~issige Person aus dem anderen Vertragsstaat bezieht. darfen im erstgenannten Staat nicht bestcuert werden,
wenn sic nach dem Recht des anderen Vertragpstaats von der Besteucrung ausgenommen wiren.

Artikel 21
VERN1OGEN

(I) Unbewegliches Verrm6gen im Sinne des Artikels 6. das ciner in cinein Veriragsstaat ansiissigen Person
geh6n und im anderen Vertragsstaat liegt. dacf im anderen Staat besteuert werden.

(2) Bewegliches Verm6gen, das Betricbsvcrm6gen ciner Bectribstitte ist, die cin Untemehmen cines
Vertragsaats im anderen Vertragsstaat hat. dart im anderen Staa besteuert werden.

(3) Seeschiffe und Luflfahreeuge, die im intemationalen Verkehr betrieben werden. sowie bewegliches
Verm6gen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder Lufifahrzeuge dient. dfirfen nur in dem Vertragstaal bestcuert
werden. in dem sich der On der tatschlichen Geschgftsleitung des Unternehmens befindet.

(4) Alle anderen Verm6genstcile iner in einem Vertragssaaat anslissigen Person drirfen nur in diescin Stait
besteuert werden.

Artikel 22
VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG

Die Doppelbesteuerung wird wie folgt verentedn:

(I) In Osterreich:

a) Bezieht eine in Osterreich ansassige Person Einkiinfte oder hat sic Verm6gen und diirfen iese
Einkianfte oder dieses Venrngen nach diesern Abkommen in Belize besteuert werden, so rechnet
Osterreich
i. auf die yoin Einkommen diescr Person zu erhebende Steuer den Betrag an. der der in Belize

geahlten Stener vom Einkommen entspricht:
ii. au" die vom Verm6gen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der der in Belize

gezahiten Steuer vom Vermsgen entspriecht.
Der anzurechnende Betrag darf jedoch in beiden F5llen den Teil der vor der Anrechnung ermittehen
Steuer yor Einkommen oder yorn Vermigen niehi iibersteigen. der auf die Einkiinfle. die in Belize
besteuert werden dirfen. oder auf das Verm6gen. das in Belize besteuen werden dart. eniltilli.

b) Einkrinfte oder Vermtigen einer in Osterreich ansiissigen Person, die nach dem Abkormen v. on der
Besteuerung in Osterreich auszunehmen sind. dirfen gleichwohl in Osterreich bei der Festsetzung dcr
Steuer (lie das 5brige Einkommen oder Venigen der Person cinbezogen wcrden.

(2) In Belize:
Bezieht ine in Belize ansassige Person Einklinfte oder hat sie Verm3gen und durfen diese Einkunfte
oder dieses Vermgen nach diesem Abkommen in Osterreich besteuen werden. so nimmt Belize
diese Einkbnfie oder dieses Vernigen von der Besteuerung aus.

Artikel 23
GLEICHBEHANDLUNG

(I ) Staatsangehbrige eines Vertragssats d.rfen im anderen Vertragsstaat keiner Be.steerung oder damit
zusammenhdngenden Verpffichlung untersorfen werden, die anders oder belastender ist als die Beseucerung und
die damit zusarnmenhiingenden Verptlichtungen, denen Staaisangva6rige des anderen Staates unter gleichen
Verhilinissen. insbesondere hinsichtlich der Ansbssigkeit, unterworfen sind oder unterworfen werden k6nnen.
Diese Bestimmung gilt ungeachtet des Anikels I auch (lie Personen. die in keinem Verlragsstaat ansissig sind.
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(2) Saaten!ose, die in einem Vertragsstaat an.6ssig sind. dfirfcn in keinem Vecrragsstaat ciner Besteuecrung
oder damit zusammenhiingendcn Verptlichtung untenvorfen werden. die anders oder belastender ist als die
Besteuerung und die damit zusammenhhngenden Verpflichtungcn. dencn Staatsangeh6rige des betrfctTnden
Staatcs unter gleichen Verhilitissen, insbesondere hinsichtlich der Ansssigkeit, untecrworfen siad odor
unternorfen werden k6nnen.

(3) Die Bcsteuerung ciner Betriebstinte, die cin Uniemehmen eincs Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat
hat. darf im andercen Staat nieht ungl;nstiger sein als die Besteuccang von Untereehmen des anderen Staates, die
die gleiche Tdtigkeit ausiiben. Diese Bestimmung ist nicht so auszulegen, als verpflichte sic cinen Vertragsstaat.
den im anderen Venragsstaat ansissigen Personcn Steuerfreibctsige. -vergiinstigungen und -ecniiBigungen auf
Grund des Personenstandes oder der Familienlasten zu gewiihren. die cr scinen ansissigen Personen gewiiht.

(4) Sofem nicht Artikel 9 Absatz I, Artikel II Absatz 4 oder Artikel 12 Absatz 4 anzuwenden ist. stid
Zinsen. Lizenzgebiihren und anderc Entgcltc, die cin Untemehmcn cines Vcrtragsstaats an cine im anderen
Vertragsstaat ansissige Person zahlt, bci der Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne dieses Untemehmen,
unter den gleichen Bodingungen wic Zahlungen an cine im erstgenannten Staat ansissige Person zum AbLug
zuzulassen. Dementsprechend sind Schulden, die cin Untemehmen eines Vertragsstaats gegeniiber ciner im
andercn Vertragsstaat ansssigen Person hat, bei der Ermittlung des steuerpflichtigen Vecrm6gens dieses
Untemchmens unter den gleichen Bedingungen wie Schulden gegenbecr einer im erstgenanntcn Staat ansissigen
Person zum Abzug zuzulassen.

(5) Unternehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar oder mittelbar einer im
anderen Vcrtragsstaat anessigen Person oder mehreren solehen Personen gehdrt oder ihrer Kontrolle unterlicgt,
durfen im erstgenannten Staat keiner Besteuccung oder damit zusammenhingenden Verpflichtung unterworfen
werden, die anders oder belastndecr ist als die Bcsteuerung und die damit zusammenhimngenden Vcrpflichtungcn.
denen andere ihnliche Unternehmcn des erstgenaannten Staates unterworfen sind oder unterworten wcrdcn
konnen.

(6) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fur Steuenajede Art und Bezeichnung.

Artikel 24
VERSTANDIGUNGSVERFAHREN

(I) [st eine Person der Auffassung, dass Mafnahmen eines Vertragsstaats oder beider Vectragsstaaten ftir
sic zu ciner Besteuerung fiihren oder rlihren werden, die diesem Abkommen nicht entspricht, so kann sic
unbeschadet der nach dem innerstaatlichen Recht dieser Staaten vorgesehenen Rcchtsmittel ihren Fall dcr
zustandigen Behirde des Vertragsstaats, in dem sic ansdssig ist, oder, soferc ihr Fall von Artikel 23 Absatz I
erfasst wird, der zustbndigen Beh&de des Vcrteagsstaats unterbreiten, dessen Staatsangchdigcr sic ist. Der Fall
muss innerhalb von drei Jahrcn nach der ersten Mitteilung der Maflnahme unterbreitet werden, die zu ciner dem
Abkommen nicht entsprechcnden Bestcuerung rIihrt.

(2) Halt die zustindige Behicde die Einwendung far begr(indet und ist sie selbst nicht in der Lage, einc
befriedigende LUsung herbeizufaihren, so wird sic sich bemahen. den Fall durch Verstindigung mit der
zustandigen Bch6rdc des andecen Vcrtragsstaats so zu rcegeln. dass eine dem Abkommen nicht entspreehende
Besteucrung vermieden wird. Die Verstindigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des iinerstaatlichen Rechts
der Vertragssaten durchzuraihren.

(3) Die zustindigen Beh6rden der Vertragsstaaten werden sich bemuhen, Schwiecrigkeiten oder Zweifl', dic
bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens entstehen, in gegenseitigem Einvemehmen zu beseitigen.
Sic k6nnen auch gemeinsam dariiber beraten. wic eine Doppelbcsteuecung in Fillen vetmieden werden kann. die
im Abkommen nicht behandelt sind.

(4) Die zustandigen Behirden der Vertragsstaaten k6nnen zur Herbeifuhrung ciner Einigung im Sinne der
,orstchenden Absitze unmittelbar miteinander verkehren. gegebenenfalls aueh dutch einc aus ihnen odcr ihren
Vcrtretern bestehende gemeinsame Kommission.

Artikel 25
INFORMATIONSAUSTAUSCH

11 Die zusiandigen lchbrden der Vertragsssaaten tauschen die Inforrationen aus, die zur Durcht-ihrung
dieses Abkommens oder des innerstaatliehen Rechts betreffend Steuern jeder Art und Bezeichnung, die tir
Rechnung der Vertragsstaaten oder ifircr Gebietsk6rperschaten erhoben werden, erforderlich sind. sowelit die
diesem Recht entsprechende Besteseuing nicht dem Abkommen widerspricht. Der Informationsaustausch ist
dutch Artikel I und 2 nicht eingesehr.nkt. Alle lnfornationen. die ein Vertragsstaat erhalten hat, sind ebens
geheim zu halten wic die auf Grund des innerstaatlichen Rechts dieses Staates beschafften Informationen und
diirfen nut den Personen oder Beh6rden (einschlieBlieh der Geriehte und der Verwaltungsbehdrden) zughnglich
gemiacht werden. die mit der Vcranlagung oder Erhebung, der Vollstreckung oder Strafverfolgung oder mit decr
Entschetiidung son Rechismitteln hinsichtlich der in Sat, I genannten Steuem befasst sind. Diese Personen oder
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Beh6rden drfren die Informationen our fir diese Zwecke venrenden. Sie ddrfen die Informationen in ciner
Oifentliehen Gerichtsverfahren oder in ciner Gerichisentscheidung often legen.

(2) Absatz I ist nicht so auszulcgen. als verpflichie er cinen Vcrtragsstaat.
a) Verwaltungsmallnahmcn durchzufuhren, die von den Gesetzen und der Verwaltungspraxis diesrs

odor des anderen Vertragsstaats abweichen;
b) Infornmationcn zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im iblichen Verwaltungsverfahren dieses oder

des anderen Vertragsstaats nicht beschafft werden kinnen:
c) Informationen zu erteilen. die cin Handels-, Industric-, Gewerbe. oder Berufsgeheinmnis oder ein

Geschhftsverfahren preisgeben wirden oder deren Erteilung dem Odre public oder den von einem
Staat gewi thrien Grundreehtcn. insbesonderc auf dem Gebiete des Datenschutzes. widersprche.

Artikel 26
MITGLIEDER DIPLOMATISCHER MISSIONEN UND KONSULARISCHER

VERTRETUNGEN

Dieses Abkommen beriihr nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Mitgliedem diplomartiseher Missionen
und konsularischer Vertretungen nach den allgemeinen Regeln des V61kerrechts oder auf Grund besonderer
Ubereinkiinkfte ustehen.

Artikel 27

IN-KRAFT-TRETEN

(I) Dieses Abkommen bedarf der Ratifikation: die Ratifikationsurkunden werden so bald wic m6glich
ausgetauscht.

(2) Dieses Abkommcn trio am ersten Tag des driten Montars in Kraft. der dem Monar unmittelbar folgi. in
derm der Austausch der Ratifikationsurkunden erfolgt ist. and seine Bestimmungen finden Our alle Steuerjahre
Anwendung, die nach dem 31. Deczember des Kalendejahres beginnen, in dem der Austausch der
Ratifikationsurkunden erfolgt ist.

Artikel 28

KUNDIGUNG

Dieses Abkommen bleibt in Kraft, solange es nicht von cinem Vertragsstaat gckiindigt wird. Jedcr
Venragsstaat kann es am oder vnor dem 30. Juni eines jeden Kalenderjahres nach Ablauf von fiinf Jahren nach
sinem In-Kraft-Treten scbriftlich auf diplomatisehem Weg kUndigen. In diesem Fall findet das Abkommen
nicht mehr Anwendung auf Steuerjahre. die nach dem 31. Dezcmber des Kalenderjahres beginnen. in dem die
Kundigung erfolgt ist.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehbrig Bevolltmchtigten der beiden Versragsstaatcn dieses
Abkommen unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 8. Mai 2002. in zweifacher Ausfeiligung, jede in deutscher und englicler
Sprache. wobei jeder Text gleichermalen authentisch ist.

Fir Osterreich: Fir Belize:

Johann DEMEL Alexander PILETSKY
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[TRANSLATION -- TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE L'AUTRICHE ET LE BtLIZE EN MATIERE
D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE

L'Autriche et le BMlize ddsireux de conclure une convention en mati~re d'imp6t sur le
revenu et sur la fortune,

Sont convenus de ce qui suit:

Article premier. Personnes visdes

La prdsente Convention s'applique aux personnes qui sont rdsidentes de Pun des tats
contractants ou des deux Etats contractants.

Article 2. Imp6ts visds

1. La prdsente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune levis,
selon quelque mode que ce soit, pour le compte d'un des ttats contractants ou d'une de ses
subdivisions politiques ou collectivitds locales.

2. Sont considdrds comme imp6ts sur le revenu ou la fortune tous les imp6ts sur le
revenu total, la fortune totale ou des 6lments du revenu ou de la fortune, y compris les im-
p6ts sur la plus-value lors de l'alidnation des biens mobiliers ou immobiliers, les imp6ts sur
la masse salariale des entreprises et les imp6ts sur la plus-value du capital.

3. Les imp6ts existants visds par la Convention sont notamment:

a) en Autriche:

i) l'imp6t sur le revenu (die Einkommensteuer);

ii) l'imp6t sur les socidtds (die K6rperschaftsteuer);

iii) l'imp6t foncier (die Grundsteuer);

iv) l'imp6t sur les exploitations agricoles et foresti~res (die Abgabe von
land-und forstwirtshcaftlichen Betrieben); et

v) la taxe sur la valeur des terrains non bdtis (die Abgabe vom Bodenwwert
bei umbebauten Grundstiicken)

b) au Blize:

i) l'imp6t sur le revenu;

ii) l'imp6t sur les socidtds;

iii) limp6t foncier;

iv) l'imp6t sur les propri~tds baties.

4. La Convention s'appliquera aussi aux imp6ts de nature identique ou sensiblement
similaire qui seront instituds apr~s la date de signature de la Convention et qui s'ajouteront
ou se substitueront aux imp6ts actuels. Les autorit~s compkentes des tats contractants se
notifieront les modifications apprdciables apportdes leurs l6gislations fiscales respectives.
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Article 3. Dffinitions g~n~rales

1. Aux fins de la pr~sente Convention, A moins que le contexte ne require une inter-
prtation diff~rente:

a) le terme "personne" d~signe une personne physique, une soci~t6 ou toute
autre association de personnes constitute ou non en socit6;

b) le terme "socit6" d~signe toute personne physique ou toute entit6 considre
comme personne morale A des fins fiscales;

c) le terme "entreprise" s'applique A l'exploitation d'une affaire;

d) les expressions "entreprise d'un ttat contractant" et "entreprise de l'autre Etat
contractant" d~signent respectivement une entreprise exploit~e par un r~si-
dent d'un ttat contractant et une entreprise exploit~e par un resident de 'autre
Etat contractant;

e) l'expression "trafic international" d~signe tout transport effectu6 par un navi-
re ou un a~ronefexploit6 par une entreprise dont le siege de direction effecti-
ve est situ6 dans un ttat contractant, sauf si le navire ou l'a6ronef n'est
exploit6 qu'entre des points du territoire de l'autre Etat contractant;

f) l'expression "autorit6 comptente" d~signe:

i) en Autriche, le Ministre f~d~ral des Finances ou son repr~sentant autori-
s6;

ii) au Blize, le Ministre des Finances ou son repr~sentant autoris6:

g) le terme "ressortissant" d~signe:

i) toute personne physique qui poss~de la nationalit& d'un Etat contractant;

ii) une personne morale, un partenariat ou une association dont le statut lui
est attribu6 par la legislation d'un tat contractant;

h) le terme "activit6" se r~f~re A 'exercice d'une profession ou d'autres activit~s
de caract~re ind~pendant.

2. Aux fins d'application de la pr~sente Convention n'importe quand par un Etat con-
tractant, tout terme qui n'y est pas d~fini a, sauf si le contexte exige une interpretation dif-
frente, la signification que lui attribue A ce moment la legislation de cet tat contractant
concernant les imp6ts auxquels s'applique la Convention, toute signification en vertu des
lois fiscales applicables de cet bat pr~valant sur une signification attribute au terme par
d'autres lois de cet tat.

Article 4. Rsidence

1. Aux fins de la pr~sente Convention, on entend par "r6sident d'un Etat contractant"
toute personne qui, en vertu de la 16gislation de cet t1tat, est assujettie t l'imp6t dans cet tat
en raison de son domicile, de sa residence, de son lieu d'enregistrement, de son lieu de cons-
titution en socit6, de son siege de direction ou de tout autre crit~re de nature analogue. Ces
termes comprennent aussi cet tat et toute subdivision politique ou collectivit6 locale dudit
Etat. Toutefois, ces termes ne s'appliquent pas aux personnes qui sont assujetties A l'imp6t
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dans cet ttat contractant uniquement pour les revenus provenant de sources ou de la fortune
situ6es dans cet Etat.

2. Si, selon les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, une personne physi-
que est r6sidente des deux tats contractants, sa situation est r6gl6e de la mani~re suivante:

a) Cette personne est consid6r6e comme un r6sident de l'ttat oi elle dispose d'un
foyer d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation perma-
nent dans les deux ttats, elle est r6put6e r6sider dans l'ttat avec lequel ses
liens personnels et 6conomiques sont les plus 6troits (centre des int6rats vi-
taux);

b) Si l'ltat, sur le territoire duquel cette personne a le centre de ses int6r~ts vi-
taux ne peut pas 6tre d6termin6, ou si ladite personne ne dispose de foyer d'ha-
bitation permanent dans aucun des deux tats, elle est r6put6e r6sidente de
l'ltat off elle s6journe habituellement;

c) Si cette personne s6joume habituellement dans les deux Etats ou si elle ne s6-
journe habituellement dans aucun d'eux, elle est r6put6e r6sider dans l'ttat
dont elle poss~de la nationalit6;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux tats ou si elle ne poss~de
la nationalit6 d'aucun d'eux, les autorit6s comptentes des tats contractants
tranchent la question d'un commun accord.

3. Si, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une personne
physique est un r6sident des deux ttats contractants, elle est r6put6e r6sider seulement dans
l'ltat o11 son siege de direction effective est situ6.

Article 5. btablissement stable

1. Aux fins de la pr6sente Convention, on entend par "tablissement stable" une ins-
tallation fixe d'affaires omi l'entreprise exerce tout ou partie de son activit6.

2. L'expression "6tablissement stable" d6signe notamment:

a) un siege de direction;

b) une succursale;

c) un bureau;

d) une usine;

e) un atelier, et

f) une mine, un puits de p6trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'ex-
traction de ressources naturelles.

3. Un chantier de b~timent ou un projet de construction ou de montage ne constituent
un 6tablissement stable que si ce chantier ou ce projet a une dur6e sup~rieure d 12 mois.

4. Nonobstant les dispositions ci-dessus du pr6sent article, il n'y a pas "d'6tablisse-
ment stable" lorsque:

a) des installations servent uniquement au stockage, A l'exposition ou A la livrai-
son de marchandises appartenant A l'entreprise;
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b) des marchandises appartenant A l'entreprise sont entreposres aux seules fins
de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) des marchandises appartenant A l'entreprise sont entreposres aux fins de
transformation par une autre entreprise;

d) une installation fixe d'affaires est utilisre aux seule fins d'acheter des mar-
chandises ou de rrunir des informations pour Pentreprise;

e) une installation fixe d'affaires est utilisre aux seules fins d'exercer, pour len-
treprise, toute autre activit& de caract~re prrparatoire ou auxiliaire;

f) une installation fixe d'affaires est utilisre aux seules fins d'exercer une com-
binaison quelconque des activitrs visres aux alinras a) A e) du present para-
graphe, A condition que l'activit6 d'ensemble de la base fixe, qui rrsulte de
cette combinaison, ait un caract~re prrparatoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne - autre
qu'un agent jouissant d'un statut indrpendant, vis& au paragraphe 6 - agit sur le territoire
d'un ttat contractant pour une entreprise d'un autre Etat contractant, cette entreprise est
consid&re comme ayant un 6tablissement stable dans le premier Etat contractant pour tou-
tes les activitrs que cette personne exerce pour l'entreprise, A moins que les activitrs de cette
personne soient limitres A celles qui sont 6num~res au paragraphe 4 et qui, exercres dans
une installation fixe d'affaires, ne feraient pas de celle-ci un 6tablissement stable au sent du-
dit paragraphe.

6. Une entreprise n'est pas rrputre avoir un 6tablissement stable dans un tat con-
tractant du seul fait qu'elle y exerce son activit6 par l'entremise d'un courtier, d'un commis-
saire grnrral ou de tout autre intermdiaire jouissant d'un statut indrpendant, si ces
personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6.

7. Le fait qu'une socit6, qui est un resident d'un ttat contractant, contr6le ou est con-
tr6l6e par une socirt6, qui est un resident de l'autre tat contractant, ou qui y exerce son
activit6 (par l'intermrdiaire d'un tablissement stable ou autrement) ne suffit pas en soi A
faire de l'une quelconque de ces socirtrs un 6tablissement stable de l'autre.

Article 6. Revenus immobiliers

1. Les revenus qu'un resident d'un btat contractant tire de biens immobiliers (y com-
pris les revenus d'exploitations agricoles ou foresti~res) siturs dans i'autre tat contractant
sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de l'ttat con-
tractant o'i les biens consid~rs sont siturs. Elle drsigne dans tous les cas les accessoires,
le cheptel et 1'6quipement utilisrs pour lexploitation agricole et forestifre, les droits aux-
quels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concemant la proprirt6 fonci~re, en parti-
culier toute option ou droit similaire d'acquisition de biens immobiliers, l'usufruit des biens
immobiliers et les droits A des paiements variables ou fixes pour l'exploitation ou la con-
cession de lexploitation de gisements minrraux, sources et autres ressources naturelles; les
navires, bateaux et arronefs ne sont pas consid~rs comme des biens immobiliers.
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3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de l'exploi-
tation directe, de la location ou de l'affermage, ainsi que de toute autre forme d'exploitation
de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus pro-
venant des biens immobiliers d'une entreprise.

Article 7. Bn~fice des entreprises

1. Les b6n~fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans
cet ltat, A moins que l'entreprise exerce son activit6 dans 'autre tat par l'interm6diaire d'un
6tablissement stable qui y est situ6. Si lentreprise exerce son activit6 d'une telle fagon, les
b6n6fices de lentreprise sont imposables dans lautre ttat, mais uniquement dans la mesure
o6 ils sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, si une entreprise d'un lttat contrac-
tant exerce son activit6 dans l'autre tat contractant par l'interm6diaire d'un tablissement
stable qui y est situ&, il est imput6, dans chaque Etat contractant, A cet 6tablissement stable
les b6n6fices qu'il aurait pu r6aliser s'il avait constitu6 une entreprise distincte exerqant des
activit6s identiques ou analogues et traitant en toute ind6pendance avec lentreprise dont il
constitue un 6tablissement stable.

3. Pour d6terminer les b6n6fices d'un 6tablissement stable, sont admises en d6duc-
tion les d6penses expos~es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les
d6penses de direction et les frais g6n6raux d'administration, ainsi expos6s, soit dans ittat
oii est situ& cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. S'il est d'usage, dans un bat contractant, de d6terminer les b6n6fices imputables A
un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition de lensemble des b6n6fices de lentre-
prise entre les diverses parties de celle-ci, aucune disposition du paragraphe 2 n'emp6che
cet tat contractant de d6terminer les b6n6fices imposables selon la m6thode de r6partition
en usage; la m6thode de r6partition adopt6e doit cependant &tre telle que le r6sultat obtenu
soit conforme aux principes 6nonc6s dans le pr6sent article.

5. Aucun b~n~fice n'est imput& A un 6tablissement stable du seul fait que celui-ci a
achet6 des biens ou des marchandises pour l'entreprise.

6. Aux fins de l'application des dispositions des paragraphes pr6c6dents, les b6n6fi-
ces A imputer A l'tablissement stable sont d6termin6s chaque ann6e selon la mme m6tho-
de, A moins qu'il existe des motifs valables et suffisants de proc6der autrement.

7. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s s~par6ment
dans d'autres articles de la pr6sente Convention, les dispositions desdits articles ne sont pas
affect6es par les dispositions du pr6sent article.

Article 8. Transports maritimes et a~riens

1. Les b6n6fices de l'exploitation de navires ou d'a6ronefs en trafic international ne
sont imposables que sur le territoire de Ittat contractant o6 est situ6 le siege de direction
effective de l'entreprise.
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2. Si le siege de direction effective d'une entreprise de navigation maritime ou int6-
rieure est A bord d'un navire, il est r~put& situ sur le territoire de I'ttat contractant o6 se
trouve le port d'attache du navire ou, A d6faut de port d'attache, sur le territoire de Iltat
contractant dont l'exploitant du navire est resident.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du present article s'appliquent aussi aux b~n~fi-
ces de la participation A un pool, une exploitation en commun ou un organisme international
d'exploitation.

Article 9. Entreprises associkes

1. Lorsque

a) une entreprise d'un ttat contractant participe directement ou indirectement A
la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'autre ttat contrac-
tant, ou que

b) les mmes personnes participent directement ou indirectement A la direction,
au contr6le ou au capital d'une entreprise d'un ttat contractant et d'une entre-
prise de l'autre tat contractant,

et que, dans lun et lautre cas, les entreprises sont, dans leurs relations commerciales ou fi-
nancires, lies par des conditions convenues ou impos~es qui different de celles qui se-
raient convenues entre entreprises ind~pendantes, les b~n~fices qui auraient &t& r~alis~s par
lune des entreprises, mais qui n'ont pu l'tre en fait A cause de ces conditions, peuvent &re
inclus dans les b~n~fices de cette entreprise et imposes en consequence.

2. Lorsqu'un ttat contractant inclut dans les b~n~fices d'une entreprise de cet ltat -
et impose en consequence - des b~n~fices sur lesquels une entreprise de l'autre ttat contrac-
tant a 6t6 impos~e dans cet autre tat et que les b~n~fices ainsi inclus sont des b~n~fices qui
auraient W r6alis~s par l'entreprise du premier btat, si les conditions convenues entre les
deux entreprises avaient 6t6 celles qui auraient W convenues entre des entreprises ind~pen-
dantes, l'autre tat procde d un ajustement appropri6 du montant de l'imp6t qui a W perqu
sur ces bn6fices. Pour determiner cet ajustement, il est tenu compte des autres dispositions
de la Convention et, si n~cessaire, les autorit~s comp~tentes des tats contractants se con-
sultent.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes verses par une soci&t6 qui est un resident d'un Etat contractant A un
resident de I'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'ttat contractant dont la so-
cit6 qui verse les dividendes est un resident et selon la lgislation de cet tat; mais si la
personne, qui reqoit les dividendes et en est le b~n~ficiaire effectif, est un resident de l'autre
tat contractant, l'imp6t ainsi &tabli ne peut exc~der:

a) 5 pour cent du montant brut des dividendes si le b~n~ficiaire effectif est une
socit (autre qu'un partenariat) qui d~tient directement au moins 25 pour cent
du capital de la societe qui verse les dividendes;
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b) 15 pour cent du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Les autorit6s comptentes des ttats contractants dterminent d'un commun accord le mode
d'application de ces limitations.

Les dispositions du pr6sent paragraphe n'ont pas d'incidence sur limposition de ]a soci6t&
au titre des b6n6fices qui servent au paiement des dividendes.

3. Le terme "dividendes", employ6 dans le pr6sent article, d6signe les revenus pro-
venant d'actions, actions ou bons dejouissance, parts de mine, parts de fondateur ou autres
parts b6n~ficiaires, A l'exception des cr6ances, ainsi que les revenus d'autres parts sociales
soumis au mme r6gime que les revenus d'actions par la 16gislation de l'ttat dont la soci6t6
distributrice est r6sidente.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du present article ne s'appliquent pas lors-
que le b~n6ficiaire effectifdes dividendes, r6sident d'un ttat contractant, exerce dans lautre
Etat contractant, dont la soci6t6 qui paie les dividendes est r6sidente, soit une activit6 in-
dustrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit
une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que la participa-
tion g6n6ratrice des dividendes se rattache effectivement A cet 6tablissement ou A cette base.
Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 sont applicables.

5. Lorsqu'une soci6t6 qui est r6sidente d'un lttat contractant tire des b6n6fices ou des
revenus de l'autre tat contractant, cet autre ttat ne peut percevoir aucun imp6t sur les di-
videndes pay6s par la soci&6, sauf si ces dividendes sont pay6s A un r6sident de cet autre

tat ou que la participation g6n6ratrice des dividendes se rattache effectivement A un 6ta-
blissement stable ou A une base fixe situ6 dans cet autre Ettat, ni pr6lever aucun imp6t au
titre de l'imposition des b6n6fices non distribu6s, m~me si les dividendes pay6s ou les b6-
n6fices non distribu6s consistent en tout ou en partie en b6n6fices ou revenus provenant de
cet autre tat.

Article 11. Int~rdts

1. Les int6rets provenant d'un tat contractant et pay6s A un r6sident de l'autre Etat
contractant sont imposables sur le territoire de cet autre Etat.

2. Le terme "int~rts" employ6 dans le pr6sent article d6signe le revenu des cr~ances
de toute nature, assorties ou non de garanties hypoth6caires ou d'une clause de participation
aux b6n6fices du d6biteur, et notamment les revenus de fonds publics et d'obligations d'em-
prunts y compris les primes et lots attach6s A ces titres. Les p6nalisations pour paiement tar-
difne sont pas consid6r6es comme des int6r&ts au sens du pr6sent article.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article ne s'appliquent pas si le
b6n6ficiaire effectifdes int6rets, r6sident d'un ltat contractant, exerce dans lautre tat con-
tractant, d'oii proviennent les int6r&ts, une activit6 industrielle ou commerciale au moyen
d'une base fixe qui y est situ6e, et que la cr6ance g6n6ratrice des int6rets se rattache effec-
tivement A l'6tablissement stable. En pareil cas, les dispositions de l'article 7 s'appliquent.

4. Lorsque, en raison de relations sp6ciales entre le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif
ou que Pun et l'autre entretiennent avec des tiers, le montant des int6r~ts, compte tenu de ia
cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, exc~de celui dont seraient convenus le d6biteur et le
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b6n6ficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne
s'appliquent qu'd ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire des paiements reste
imposable selon la 16gislation de chaque ttat contractant et compte tenu des autres dispo-
sitions de la pr6sente Convention.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant du territoire d'un Etat contractant et pay6es A un r6si-
dent de l'autre ttat contractant, qui en est le b6n6ficiaire, sont imposables seulement sur le
territoire de cet Ittat.

2. Le mot "redevances", employ6 dans le pr6sent article, d6signe les r6mun6rations
de toute nature pay6es pour l'usage ou la concession de l'usage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin6matographiques, une
marque de fabrique ou de commerce, un dessin ou un module, un plan, une formule ou un
proc6d6 secret, ainsi que pour des informations ayant trait d une exp6rience acquise dans le
domaine industriel, commercial ou scientifique.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne s'applique pas si le b6n6fi-
ciaire effectif des redevances, r6sident d'un ltat contractant, exerce dans lautre ltat con-
tractant d'oi6 proviennent les redevances, une activit6 industrielle ou commerciale par
l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, et que le droit ou le bien g6n6rateur
de redevances se rattache effectivement A l'tablissement stable. En pareil cas, les disposi-
tions de l'article 7 s'appliquent.

4. Lorsque, en raison de relations sp6ciales entre le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif
ou entre eux et une tierce personne, le montant des redevances, compte tenu de la prestation
au titre de laquelle elles sont pay6es, exc~de celui dont seraient convenus le d6biteur et le
b6n6ficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispositions du present article ne
s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire des paiements reste
imposable selon la 16gislation de chaque tat contractant et compte tenu des autres dispo-
sitions de la pr6sente Convention.

Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de l'ali6nation des biens immo-
biliers vis6s A l'article 6 de la pr6sente Convention et qui sont situ~s sur le territoire de
rautre Ittat sont imposables dans cet autre ttat.

2. Les gains provenant de lali~nation de biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un ltat contractant a sur le territoire de l'autre Etat,
y compris de tels gains provenant de l'ali6nation de cet 6tablissement stable (seul ou avec
lensemble de l'entreprise), sont imposables dans cet autre Ltat.

3. Les gains provenant de l'ali6nation de navires ou d'a~ronefs exploit6s en trafic in-
ternational, ou de biens mobiliers affect6s A l'exploitation de ces navires ou afronefs, ne
sont imposables que dans Iltat contractant oa est situ6 le siege de direction effective de
lentreprise.
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4. Les gains provenant de l'ali~nation de tous biens autres que ceux qui sont vis6s aux
paragraphes 1, 2 et 3 ne sont imposables que dans l'Ittat contractant dont le c~dant est r6si-
dent.

Article 14. Professions dpendantes

1. Sous r6serve des dispositions des articles 15, 17, 18 et 19, les salaires, traitements
ou autres r6mun6rations similaires qu'un resident d'un ltat contractant reqoit au titre d'un
emploi salari6 ne sont imposables que dans cet ttat, A moins que l'emploi ne soit exerc& sur
le territoire de P'autre ttat contractant et, en pareil cas, les r6mun6rations reques A ce titre
sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, les r~mun~rations
qu'un resident d'un Etat contractant regoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 sur le territoire
de l'autre tat ne sont imposables que dans le premier ltat si, A la fois:

a) le b6n6ficiaire sjourne sur le territoire de l'autre tat pendant une p~riode ou
des p~riodes n'exc6dant pas en tout 183 jours au cours de l'ann~e civile con-
sid6r~e et

b) la r6mun&ration est payee par un employeur ou pour le compte d'un em-
ployeur qui n'est pas r6sident de l'autre Etat; et

c) la r~mun~ration nest pas support&e par un tablissement stable que l'em-
ployeur a sur le territoire de lautre tat.

3. Nonobstant les dispositions pr~c6dentes du present article, les r6munrations re-
ques au titre d'un emploi salari6 exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit6 en trafic
international peuvent 8tre tax6es sur le territoire de l'Etat contractant ot l'6tablissement sta-
ble de l'entreprise est situ6.

Article 15. Tanti~mes

Les tanti~mes et autres r~tributions similaires qu'un r6sident d'un tat contractant re-
qoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration d'une soci&t6 qui est un resident
de l'autre ltat contractant sont imposables dans cet autre Ltat.

Article 16. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des articles 7 et 14, les revenus qu'un resident d'un
ltat contractant tire de ses activit~s personnelles exerc~es dans l'autre Etat contractant en
tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de theatre, de cinema, de ]a radio ou de ]a t6l6-
vision, ou qu'un musicien, ou en tant que sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou un sportifexerce per-
sonnellement et en cette qualit6 sont attribu~s non pas A l'artiste du spectacle ou au sportif
lui-m~me mais A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les disposi-
tions des articles 7 et 14, dans l'Etat contractant obi les activitis de l'artiste du spectacle ou
du sportif sont exerc6es.
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Article 17. Pensions

Sous reserve des dispositions du paragraphe 2 de larticle 18, les pensions et autres r&-
mun~rations similaires vers~es A un resident d'un bat contractant au titre de services ant6-
rieurs ne sont imposables que dans cet ttat.

Article 18. Fonction publique

1. a) Les traitements, salaires et autres r~mun~rations similaires autres que les pen-
sions, verses par un tat contractant, une de ses subdivisions territoriales ad-
ministratives ou collectivit~s locales, A une personne physique au titre de
services rendus A cet ttat, d cette subdivision territoriale administrative ou
collectivit6 locale, ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, lesdites r~munrations ne sont imposables dans lautre ttat con-
tractant que si les services en question sont rendus dans cet Etat et si la per-
sonne physique est un resident dudit tat qui:

i) est un ressortissant de cet tat; ou

ii) nest pas devenue un resident de cet tat aux seules fins de foumir lesdits
services.

2. a) Toute pension vers~e par un ltat contractant ou sur des fonds cr6s par un
Etat contractant, une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales A
une personne physique pour services rendus A cet tat, cette subdivision ou
collectivit6 locale, ne sont imposables que dans ledit Etat.

b) Toutefois, lesdites pensions ne sont imposables dans l'autre tat contractant
que si la personne physique en est un r6sident ou un ressortissant.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du present article s'appliquent de mme aux r6-
mun~rations payees A l'attach& commercial de l'Autriche au B1lize et aux membres de la
mission commerciale de l'Autriche.

4. Les dispositions des articles 14, 15, 16 et 17 de la pr~sente Convention s'appli-
quent aux traitements, salaires et autres r~munrations et pensions payees au titre de servi-
ces rendus dans le cadre d'une activit6 industrielle ou commerciale exerc~e par un ttat
contractant ou une subdivision politique ou une autorit& locale.

Article 19. Etudiants

1. Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti qui est ou qui &tait imm~diatement
avant de se rendre dans un lttat contractant un resident de l'autre tat contractant et qui s6-
journe dans le premier tat i seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation regoit pour
couvrir ses frais de sjour, d'&tudes ou de formation ne sont pas imposables dans cet ttat,
A condition que lesdites sommes proviennent de sources ext&rieures A cet Ltat.

2. Les r~mun~rations qu'un 6tudiant ou un apprenti, qui est ou 6tait pr&c~demment
un resident d'un tat contractant, touche pour un emploi qu'il exerce dans l'autre Etat con-
tractant pendant une ou des p~riodes n'exc~dant pas au total 183 jours dans l'ann~e fiscale
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consid6r~e, ne sont pas impos6es dans cet autre ttat si l'emploi est directement li6 ses 6tu-
des ou A son apprentissage effectu6s dans Ittat mentionne en premier.

Article 20. Autres revenus

1. Les 616ments du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'oOi qu'ils provien-
nent, qui ne sont pas trait6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Convention ne sont
imposables que dans cet tat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les
revenus provenant de biens immobiliers tels que d6finis au paragraphe 2 de Particle 6, lors-
que le b6n6ficiaire de tels revenus, r6sident d'un tat contractant, exerce dans l'autre tat
contractant, par l'interm6diaire d'un tablissement stable qui y est situ6, et que le droit ou le
bien g6n6rateur des revenus se rattache effectivement A cet 6tablissement stable. Dans ce
cas, les dispositions de Particle 7 sont applicables.

3. Les revenus tires par un r6sident d'un tat contractant de lautre tat contractant
au titre d'une pension alimentaire ne sont pas imposables dans le premier tat contractant
tant que ces revenus sont exon6r6s de l'imp6t conform6ment A la 16gislation de lautre tat
contractant.

Article 21. Fortune

1. La fortune constitu6e par des biens immobiliers mentionn6s A l'article 6, que pos-
s~de un r6sident d'un ttat contractant et qui sont situ6s dans I'autre tat contractant, est im-
posable dans cet autre tat.

2. La fortune constitu6e par des biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un 6tablis-
sement stable qu'une entreprise d'un tat contractant a dans l'autre tat contractant, sont im-
posables dans cet autre tat.

3. La fortune constitu6e par des navires ou des a6ronefs exploit6s en trafic interna-
tional par une entreprise, qui est un r6sident d'un tat contractant, et par les biens mobiliers
consacr6s A lexploitation de ces navires ou de ces a6ronefs, n'est imposable que dans Itat,
sur le territoire duquel se trouve le siege de direction effectif de l'entreprise.

4. Tous les autres 616ments de la fortune d'un r6sident d'un tat contractant ne sont
imposables que dans cet ttat.

Article 22. tlimination de la double imposition

La double imposition est 6vit6e comme suit:

1. En Autriche:
a) Lorsqu'un r6sident autrichien tire des revenus ou poss~de une fortune qui, aux

termes des dispositions de la pr6sente Convention, sont imposables au BM1ize,
l'Autriche l'autorise:

i) d6duire de son imp6t sur le revenu un montant 6gal A l'imp6t qu'il paye
au B1ize;
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ii) A d6duire de Pimp6t sur la fortune un montant 6gal A l'imp6t qu'il verse
au B1ize au titre dudit imp6t.

Dans les deux cas, cette d6duction ne peut exc6der la part de l'imp6t sur le revenu
ou de l'imp6t sur la fortune, calcul6 avant la d6duction, qui correspond selon le cas
aux revenus ou A la fortune imposable au B1ize;

b) Lorsque, aux termes d'une disposition quelconque de la pr6sente Convention,
les revenus qu'un r6sident autrichien perqoit ou la fortune qu'il poss~de sont
exon6r6s d'imp6t en Autriche, celle-ci peut n6anmoins, pour calculer le mon-
tant de l'imp6t sur le solde des revenus ou de la fortune de ce r6sident, prendre
en compte les revenus de la fortune exon6r6s.

2. Au B1ize:

Lorsqu'un r6sident du B1ize tire des revenus ou poss~de une fortune qui, aux ter-
mes des dispositions de la pr6sente Convention, sont imposables en Autriche, le
B1ize peut exon6rer de r'imp6t ce revenu ou cette fortune.

Article 23. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans i'autre tat contractant
aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles aux-

quelles sont ou pourraient ftre assujettis les ressortissants de cet autre Etat, qui se trouvent
dans la m~me situation, notamment en mati~re de r6sidence. La pr6sente disposition s'ap-
plique aussi, nonobstant les dispositions de larticle premier, aux personnes qui ne sont pas
des r6sidents d'un ttat contractant ou des deux tats contractants.

2. Les apatrides qui sont r6sidents d'un Itat contractant ne sont assujettis dans Fun
ou l'autre tat contractant A aucune imposition ou obligation y relative qui est autre ou plus
lourde que celles auxquelles sont ou pourraient Etre assujettis les ressortissants de l'ltat
concern6, qui se trouvent dans la m~me situation.

3. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un tat contractant a
dans rautre tat contractant n'est pas 6tablie dans cet autre ttat d'une fagon moins favorable
que l'imposition des entreprises de cet autre tat, qui exercent la m~me activit&. La pr~sente
disposition ne peut tre interprte comme obligeant un tat contractant A accorder aux r6-
sidents de l'autre tat contractant les d6ductions personnelles, abattements et d6ductions
d'imp6t en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde A ses propres r6-
sidents.

4. A moins que les dispositions du paragraphe I de larticle 9, du paragraphe 4 de l'ar-
ticle 11 ou du paragraphe 4 de l'article 12 ne soient applicables, les intrts, redevances et
autres d6penses pay&s par une entreprise d'un bat contractant A un r6sident de rautre ltat
contractant sont d6ductibles, aux fins de d6terminer les b6n6fices imposables de cette en-
treprise, dans les m~mes conditions que s'ils avaient 6t6 pay6s A un r6sident du premier Lat.
De m~me, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un r6sident de rautre Etat
contractant sont d6ductibles, aux fins de d6terminer la fortune imposable de cette entrepri-
se, dans les m~mes conditions que si elles avaient 6 contract6es envers un r6sident du pre-
mier Ltat.
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5. Les entreprises d'un tat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie, di-
rectement ou indirectement, drtenu ou contr6l par un ou plusieurs residents de lautre ttat
contractant, ne sont soumises dans le premier tat A aucune imposition ou obligation y re-
lative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourraient etre assujetties
les autres entreprises similaires du premier Etat.

6. Les dispositions du present article s'appliquent, nonobstant les dispositions de lar-
ticle 2, aux imp6ts de toute nature ou denomination.

Article 24. Proc~dure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un tat contractant ou par
les deux ttats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non confor-
me aux dispositions de la prrsente Convention, elle peut, indrpendamment des recours pr&-
vus par le droit interne de ces Etats, soumettre son cash l'autorit6 comprtente de l'ltat
contractant dont elle est un r6sident ou, si son cas relkve du paragraphe 1 de Particle 23,
celle de l'tat contractant dont elle possrde la nationalit6. Le cas doit tre soumis dans un
drlai de trois ans A partir de la premiere notification des mesures qui entrainent une impo-
sition non conforme aux dispositions de la prrsente Convention.

2. L'autorit6 comprtente s'efforce, si la reclamation lui parait fondre et si elle n'est
pas elle-mrme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de rrsoudre le cas par voie
d'accord amiable avec l'autorit6 comptente de rautre Etat contractant, en vue d'6viter une
imposition non conforme A la prrsente Convention. L'accord est appliqu6 quels que soient
les drlais prrvus par le droit interne des ttats contractants.

3. Les autoritrs comprtentes des Ettats contractants s'efforcent, par voie d'accord
amiable, de rrsoudre les difficultrs ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu
l'interprrtation ou l'application de la Convention. Elles peuvent aussi se concerter en vue
d'61iminer la double imposition dans les cas non prrvus par ]a Convention.

4. Les autoritrs comptentes des ttats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles (y compris par le biais d'une Commission mixte composre d'elles-mrmes
ou de leurs reprrsentants) en vue de parvenir A un accord, comme il est indiqu6 aux para-
graphes prrcrdents.

Article 25. Echange de renseignements

1. Les autoritrs comprtentes des lbtats contractants 6changent les renseignements
dont elles ont besoin pour appliquer les disposition de la prrsente Convention ou les dispo-
sitions de leur droit interne, qui concement les imp6ts visas par la prrsente Convention,
dans ]a mesure o6 l'imposition prrvue par ce droit n'est pas contraire A la Convention.
L'6change des renseignements nest pas restreint par les articles premier et 2 de la Conven-
tion. Les renseignements recus par un btat contractant ne sont pas divulgurs, de la mrme
mani~re que les renseignements obtenus en application de la 16gislation de cet ttat et ne
sont communiques qu'aux personnes ou autoritrs (y compris les tribunaux et organes admi-
nistratifs) concemes par 1'tablissement ou le recouvrement des imprts visas par ]a prrsen-
te Convention, ou par les executions, poursuites ou drcisionsconcemant ces imp6ts. Ces
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personnes ou autorit~s n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins, mais peuvent en faire
6tat au cours des procedures publiques devant des tribunaux ou en vue de decisions de
ceux-ci.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas 8tre interpr&tes comme
imposant A un ttat contractant lobligation:

a) de prendre des mesures administratives d~rogeant A sa lkgislation et A sa pra-
tique administrative ou A celles de lautre Etat contractant;

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient ftre obtenus sur la base de sa
legislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles
de lautre tat contractant;

c) de fournir des renseignements qui r~v~leraient un secret commercial, indus-
triel ou professionnel ou un proc~d6 commercial ou des renseignements dont
la communication serait contraire d l'ordre public ou aux droits fondamentaux
accord&s par un tat, notamment dans le domaine de la protection des don-
n~es.

Article 26. Membres de Missions Diplomatiques et Consulaires

Aucune disposition de la pr~sente Convention ne porte atteinte aux privileges fiscaux
dont b~n~ficient les membres de missions diplomatiques ou de postes consulaires en vertu
des r~gles g~nrales du droit international ou des dispositions d'accords particuliers.

Article 27. Entrke en vigueur

1. La pr~sente Convention sera ratifi~e et les instruments de ratification &chang~s d~s
que possible.

2. La pr6sente Convention entrera en vigueur le premier jour du troisi~me mois qui
suit celui au cours duquel aura eu lieu l'change des instruments de ratification et ses dis-
positions prendront effet, en ce qui concerne tous les imp6ts pour chaque annie fiscale
commenqant apr~s le 31 dcembre de l'ann~e civile, au cours de laquelle l'change des ins-
truments de ratification a eu lieu.

Article 28. Dnonciation

La pr~sente Convention restera en vigueur ind~finiment jusqu'A ce qu'elle soit d~non-
c~e par une tat contractant. L'un ou lautre des tats contractants peut le faire, en adressant
une notification 6crite de d~nonciation. par ]a voie diplomatique, au plus tard le 30 juin
d'une annie civile apr~s la cinqui~me annie de la date d'entr~e en vigueur de la Convention.
Dans ce cas, la pr~sente Convention cesse d'etre valable en ce qui conceme les imp6ts d'une
annie fiscale commenqant apr~s le 31 dcembre de I'ann&e civile, au cours de laquelle la
d~nonciation a W notifi~e.

En Foi de Quoi, les pl~nipotentiaires des deux tats contractants, d ce dfiment autori-
s~s, ont sign& la pr~sente Convention.
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Fait en double exemplaire A Vienne, le 8 mai 2002, en langues allemande et anglaise,
les deux textes faisant 6galement foi.

Pour I'Autriche:

JOHANN DEMEL

Pour le BMlize :

ALEXANDER PILETSKY


